
الگوی ارتباطات بین المللی مردم ایران از منظر مقام معظم رهبری
نويسندگان: محمدرضا کوهکن1

تاريخ دريافت:  97/7/8                                                            تاريخ پذيرش نهايی: 97/12/11

چكیده
انقلاب اسلامی ایران برای نیل به اهداف بلندش، در همه عرصه ها به مردم متکی 
بوده است؛ اما این مهم در عرصه بین الملل آن طور که باید محقق نشده است. این 
پژوهش هدف خود را پاسخ گویی به سؤال »الگوی ارتباطات بین المللی مردم ایران 
در تعامل با کنشگران بین المللی از منظر مقام معظم رهبری چیست؟« و احصای 
ابعاد و زوایای این الگو می داند. بدین منظور بر اساس جستجوی کلیدواژه ای و 
مراجعه به برخی سخنرانی ها و پیام های خاص ایشان، داده های پژوهش به دست 
آمد. سپس با استفاده از روش داده بنیاد متنی تحلیل، و مدل پارادایمی آن استخراج 
شد. بر اساس نظر رهبر معظم  انقلاب، تمامی  مردم ایران وظیفه دارند سطحی 
از نقش آفرینی جهانی را ایفا کنند. راهکارهای اجرایی ایشان برای نقش آفرینی 
جهانی مردم را می توان به دو دسته ارتباطات درون فردی و ارتباطات بین المللی 
تقسیم کرد. با توجه به منظومه فکری رهبر انقلاب به نظر می رسد تحقق تمدن 
اسلامی در سطح امت اسلامی و حفظ وحدت، اصلی ترین راهبردی است که برای 
رسیدن به اهداف انقلاب اسلامی می توان ترسیم کرد. برای تحقق این راهبرد نیز 
باید از دو راهکنش الگوسازی ایران )روش غیرمستقیم( و صدور انقلاب و برقراری 
ارتباط مستقیم بهره گرفت. سایر قالب ها و راهکارهای بیان شده، ذیل این راهبرد 

و راهکنش ها قرار می گیرند.

واژگان كلیدي:  
ارتباطات بین الملل، آیت الله خامنه ای، تمدن نوین اسلامی، صدور انقلاب، داده بنیاد.

Koohkan@isu.ac.ir ،1. دانشجوی دکتری فرهنگ و ارتباطات دانشگاه امام صادق)ع( تهران

فصلنامه مطالعات راهبردی بسیج، سال بیست و دوم، شماره 82، بهار1398
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1 -مقدمه و بیان مسأله

مقدمه موضوع: انقلاب اسلامی ایران از همان ابتدای پیروزی متأثر از آموزه های اسلامی، 
خود را محدود در مرزهای ایران نمی دید و همواره به دنبال تحقق اهداف خود در بین 
ملت های دیگر بوده و هست. این مهم در اسناد بالادستی نظام و بیانات امامین انقلاب 
مورد تأکید فراوان قرار گرفته است. در اسناد بالادستی جمهوری اسلامی ایران در 
موارد متعددی به این مسأله اشاره شده که از آن جمله می توان به اصل  154 قانون 
اساسی اشاره کرد، بر طبق این اصل »جمهوری  اسلامی  ایران  سعادت  انسان  در کل  
جامعه  بشری  را آرمان  خود می  داند و استقلال  و آزادی  و حکومت  حق  و عدل  را حق  
همه  مردم  جهان  می شناسد. بنابراین  در عین  خودداری  کامل  از هرگونه  دخالت  در 
امور داخلی  ملت های  دیگر، از مبارزه  حق طلبانه  مستضعفین  در برابر مستکبرین  در 
هر نقطه  از جهان  حمایت  می کند«. همچنین سند چشم انداز جمهوري اسلامي ایران 
در افق 1404 هجري شمسي نیز بیان می کند: »جامعه ي ایراني در افق این چشم انداز 
چنین ویژگي هایي خواهد داشت: ... 7- الهام بخش، فعال و مؤثر در جهان اسلام با 
تحکیم الگوي مردم سالاري دیني،  توسعه ي کارآمد، جامعه اخلاقي، نواندیشي و پویایي 
فکري و اجتماعي، تأثیرگذار بر همگرایي اسلامي و منطقه اي بر اساس تعالیم اسلامي 
و اندیشه هاي امام خمیني )ره( 8- داراي تعامل سازنده و مؤثر با جهان بر اساس اصول 
عزت، حکمت و مصلحت«. در بند 63 سیاست های کلی برنامه ششم توسعه نیز بر 
»بهره گیری حداکثری از روش ها و ابزارهای دیپلماسی نوین و عمومی« تأکید شده 
است. امام خمینی نیز در موارد متعددی به این مسأله توجه داشته اند، از جمله: »ما باید 
در صدور انقلابمان به جهان کوشش کنیم و تفکر اینکه ما انقلابمان را صادر نمی کنیم، 
کنار بگذاریم؛ زیرا اسلام بین کشورهای مسلمان فرقی قائل نمی باشد و پشتیبان تمام 

مستضعفین جهان است« )صحیفه نور، 12، 202(.
آیت الله خامنه ای نیز از سال های پیش از رهبری و حتی پیش از انقلاب این مسأله 
را مورد توجه قرار داده اند و البته این توجه در دوران رهبری ایشان و مخصوصاً در 
چند سال اخیر به اوج خود رسیده است. در اندیشه ایشان انقلاب اسلامی ایران به 
دنبال تشکیل حیات طیبه اسلامی، یا به تعبیر دیگر تمدن نوین در سطح جهان اسلام 
است که از دو بعد فردی و اجتماعی تشکیل می شود و دنیا و آخرت انسان ها را تأمین 
می کند و هدف غایی آن تزکیه مردم جهان است )1368/11/12 ، 1369/10/10 ، 
1370/8/1 ، 1374/7/22 و 1394/10/8 (. از طرف دیگر این انقلاب همواره بر مردم، 
به عنوان یکی از مهم ترین ارکان خود، تکیه داشته است، لذا نقش آفرینی مردم ایران 
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در این خصوص اهمیت فراوانی دارد.

علی رغم آرمان های جهانی انقلاب اسلامی و تأکیدات رهبران انقلاب مبنی بر 
شناخت و انجام وظایف در عرصه بین الملل توسط مردم، هنوز بسیارند کسانی که این 
آرمان را فهم نکرده اند و در خصوص حضور جمهوری اسلامی در خارج از مرزهای 
جغرافیایی خود ابهام دارند. همچنین بسیارند کسانی که این آرمان را فهم کرده و 
پذیرفته اند، اما این وظیفه را متوجه خود نمی دانند و درنتیجه وظایف سنگینی که 
باید تاکنون انجام می شد، آن چنان که باید انجام نپذیرفته است. پژوهش پیش رو این 

مسأله را از دیدگاه مقام معظم رهبری مورد بررسی قرار داده است.
ضرورت موضوع: برای دستیابی اهدافی که پیش تر ذکر شد، رهبر انقلاب همواره 
توجه جدی به مردم داشته، امتیاز نظام جمهوری اسلامی را اتکا به مردم دانسته و بر 
لزوم مشارکت مردم در اداره نظام و تحقق اهداف آن تأکید کرده است )1388/11/6 
و 1393/11/29(. درمجموع می توان نتیجه گرفت همان گونه که مردم ایران نقش 
محوری در عرصه های گوناگون این انقلاب داشته اند، در عرصه بین المللی نیز نقش 
مؤثری می توانند و باید ایفا کنند؛ نقشی که هرچند رهبران انقلاب اسلامی آن را بیان 
کرده اند، اما برای مردم کمتر مطرح شده و توسط محققان کمتر مورد کنکاش و بررسی 

قرار گرفته است.
اهمیت موضوع: در این مقاله به دنبال این هستیم که ضمن احصای وظایف مردم 
ایران در قبال مسائل بین المللی و مردم سایر کشورها از منظر مقام معظم رهبری، 
به عنوان سیاست گذار و راهبر اصلی این انقلاب، به الگوی ارتباطات بین المللی مردم 
ایران از منظر ایشان دست یابیم. این پژوهش با کاویدن اندیشه رهبر معظم انقلاب 
اسلامی، به ابعاد نقش آفرینی مردم در عرصه بین الملل از منظر ایشان می پردازد، علل 
آن را ذکر می کند، اصول حرکت را به مخاطب می گوید، تکلیف را می شناساند و حتی 
بعضاً قالب های عملی را هم به او می آموزد. لذا امید است پژوهش پیشرو گامی  هرچند 
کوچک در راستای تفهیم آرمان های جهانی انقلاب اسلامی  و شناساندن تکلیف عموم 
مردم و نخبگان ایرانی به آن ها در عرصه ارتباطات بین المللی برداشته باشد. پیش از 
پرداختن به وظایف مردم ایران در حوزه بین الملل از منظر رهبر انقلاب، ابتدا لازم است 

با هدف گذاری و نقشه راه انقلاب اسلامی از منظر ایشان آشنا شویم.
مسأله اصلی: مقام معظم رهبری به عنوان ولی فقیه و راهبر امت اسلامی نظراتی دارد که 
باید شناخته شده و در تمامی  فعالیت ها سرلوحه قرار گیرد. نظرات ایشان در حوزه های 
مختلف به گونه ای است که می توان گفت یک کل یکپارچه را تشکیل می دهد، چیزی 
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که از آن به »منظومه فکری« تعبیر می شود. فرمایشات معظم له از نظام هماهنگی 
برخوردار است، به گونه ای که اجزائش یک کل نظام مند را تشکیل می دهد که ادامه دهنده 
گفتمان فکری علمای گذشته و استمراربخش گفتمان امام خمینی )ره( است و با رویکرد 
اجتهادی به مسائل معاصر می پردازد )خسروپناه، 1396(. ازجمله حوزه های مهم که 
ضرورت دارد اندیشه رهبری با در نظر گرفتن به منظومه فکری یکپارچه ایشان تبیین 
گردد، حوزه بین الملل و نقش آفرینی مردم در این حوزه است. برای حصول این مسأله، 
چیستی الگوی ارتباطات بین المللی مردم ایران در تعامل با کنشگران بین المللی از 

منظر مقام معظم رهبری به عنوان سؤال اصلی پژوهش در نظر گرفته شد.
نحوه سازمان دهی مقاله: جهت پاسخ به سؤال اصلی پژوهش، روش داده بنیاد متنی و 
مدل 6 مقوله ای پارادایمی برای تحلیل داده ها انتخاب شد تا بیانات رهبر معظم انقلاب 

ذیل این مقولات دسته بندی شده و روابط آن ها با یکدیگر مشخص گردد.

2- ادبیات موضوع و پیشینه پژوهشی
2-1- ادبیات نظری ارتباطات بین المللی 

»ارتباطات بین المللی« به مفهوم امروزی و علمی خود، در دهه های اخیر و مخصوصاً 
پس از جنگ جهانی دوم موردتوجه فراوان قرار گرفت و رشد یافت. بسیاری آن را زاییده 
علم روابط بین الملل می دانند. دانشمندان تعاریف مختلفی برای ارتباطات بین المللی 
ذکر کرده اند؛ معتمدنژاد ارتباطات بین المللی را در یک معنای عام، ارتباطات بین دو 
یا چند طرف ]ملت ها، دولت ها و سازمان ها[ که در مناطق جغرافیایی مختلفی قرار 
دارند، تعریف می کند )بشیر، 1393، ص 64(. مولانا در یک تعریف کامل تر، آن را 
یکی از موضوعات گفتارها، اعمال، برداشت ها یا تکنولوژی می داند، آن هنگام که با 
برنامه ریزی یا از روی تصادف بر اذهان افراد خصوصی، مقامات یا گروه های کشورهای 
دیگر تأثیر می گذارد )بشیر، 1393، ص 63(. برخی آن را به جنبه سیاسی مربوط 
می دانند )بشیر، 1393، ص 64( و برخی از جنبه قراردادی، قانونی و حقوقی به آن 
پرداخته اند )اکبری و اولیایی، 1395، ص 122(. برخی نیز با رویکردی محدودتر و 

خاص تر، ارتباطات بین الملل را بیشتر ناظر به رسانه ها می دانند.
مولانا چهار رویکرد را برای ارتباطات بین المللی برمي شمارد : 1- رویکرد انسانگرا-

آرمانگرا، که ارتباطات بین الملل را به صورت وسیله ای در راستای نزدیک کردن کشورها، 
اقوام و ملل توصیف کرده است؛ 2- رویکرد تبلیغ سیاسی که ارتباطات بین الملل را 
تبلیغات، رویارویی مرامی، آگهی تبلیغاتی و خلق اسطوره ها و کلیشه ها، آن هم به صورت 
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یک سویه می داند؛ 3- رویکرد قدرت اقتصادی که ارتباطات بین الملل را در راستای 
تحقق قدرت اقتصادی و بیشتر از طریق تحت تأثیر قرار دادن غیرملتفتانه مخاطب به 
کار می گیرد؛ 4- رویکرد قدرت سیاسی که اطلاعات را قدرت سیاسی می داند که به 
شکل اخبار و داده های خنثی و عاری از ارزش هستند. مولانا خود می گوید این چهار 
رویکرد مانعة الجمع نیست و آن ها در درجات مختلفی با هم مرتبط هستند )مولانا، 

1391، صص 26-27(.
مفاهیم مشابه متعددی برای ارتباطات بین المللی وجود دارد که در ادامه به برخی از 
آن ها اشاره کرده، و دلیل عدم انتخاب آن ها را بیان می کنیم. یکی از این مفاهیم، ارتباطات 
میان فرهنگی  است که نظریات مختلف و گسترده ای درباره آن وجود دارد. گادیکانست  
و همکاران )2006( ارتباطات میان فرهنگی را »ارتباط افرادی از فرهنگ های متفاوت« 
می دانند )بشیر، 1395، ص 180(. درواقع وجود دو فرهنگ و انتقال پیام از یک فرهنگ 
به فرهنگ دیگر، ویژگی ارتباطات میان فرهنگی است )رضی، 1377، ص 150(. گستره 
ارتباطات میان فرهنگی از سطح میان فردی تا سطح جهانی و بین المللی را در برمی گیرد 
)کافی، 1394، ص 271(. برخی ارتباطات بین المللی را مبتنی بر استفاده از وسایل 
ارتباط جمعی، و ارتباطات میان فرهنگی را مبتنی بر ارتباط بی واسطه و رودررو می دانند 
)محتشمی مهر، 1395، ص 15(؛ اما همان گونه که ذکر شد، ارتباطات میان فرهنگی، 
بین حداقل دو فرهنگ متفاوت برقرار می شود، و این دو فرهنگ در درون یک کشور 

نیز می توانند باشند، لذا تعریف مناسبی برای این پژوهش نیست.
ارتباطات بین فرهنگی ، مفهوم مشابه دیگر است که اغلب مبتنی بر ارتباط بی واسطه 
و حضوری یک فرد یا گروه، با فرهنگ دیگر می باشد )بشیر، 1393، ص 64(. لذا ارتباطات 
غیرحضوری و غیرمستقیم را شامل نمی شود و مفهوم مناسبی نیست. روابط بین المللی 
فرهنگی  و دیپلماسی فرهنگی  مفاهیم مشابه دیگر هستند که عمدتاً به طور مستقیم 
یا غیرمستقیم توسط دولت ها اجرا می شوند، لذا برای هدف این پژوهش، که کنشگری 

مردمی  در عرصه بین الملل است، مناسب نیستند.

2-2- پیشینه پژوهش 
  مرور منابع مشابه موجود نشان می دهد در این زمینه کتاب یا تحقیق مستقلی بر 
اساس آموزه های آیت الله خامنه ای نگارش نیافته است؛ هرچند که به صورت عام برخی 
منابع اندیشه های ایشان در حوزه بین المللی را موردبررسی قرار داده اند. از بین منابع 

موجود، این دو منبع ارتباط موضوعی بیشتری با این پژوهش دارد:
1( بامداد )1395( در پایان نامه »نقش دیپلماسی فرهنگی جمهوری اسلامی ایران 
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با نگاهی به اندیشه های رهبر انقلاب )آیت الله سیدعلی خامنه ای(« ضمن بررسی معنا، 
مفهوم و اهمیت دیپلماسی فرهنگی، ابتدا به پیشینه سیاست گذاری، کارگزاران، فرایند 
تصمیم گیری، ویژگی ها و چالش های نظری و عملی دیپلماسی فرهنگی در جمهوری 
اسلامی ایران می پردازد و سپس از دیدگاه آیت الله خامنه ای ابتدا جایگاه فرهنگ را 
ذکر کرده و سپس به نقش ایرانیان و مسلمانان خارج از کشور، اندیشه تقریب، زبان 
فارسی، دیپلماسی حمایتگری، ورزش زورخانه ای، عدالت خواهی، حوزه های علمیه، 
دانشگاه ها، رسانه ها و هنر در دیپلماسی فرهنگی کشور اشاره می کند و درنهایت با ذکر 
آسیب ها و چالش های پیشروی دیپلماسی فرهنگی از دیدگاه ایشان، مانند موازی کاری 
دستگاه ها، استفاده از روش های نادرست و عدم پشتیبانی مناسب و درخور جایگاه 

سازمان ها خاتمه می دهد.
2( مظاهری )1395( در کتاب »منشور دیپلماسی فرهنگی جمهوری اسلامی ایران 
از دیدگاه مقام معظم رهبری« با توجه به ماهیت فرهنگی انقلاب اسلامی و ظرفیت ها و 
امکانات بی بدیل جمهوری اسلامی ایران برای دستیابی به اقتدار فرهنگی در جهان از 
یک سو، و افزایش روزافزون نقش آفرینی عنصر فرهنگ در عرصه روابط بین الملل از سوی 
دیگر، و ضرورت توجه هر چه بیشتر به فعالیت های فرهنگی بین المللی و برنامه ریزی در 
این حوزه بر اساس بیانات مقام معظم رهبری، سعی کرده است با بررسی بیانات ایشان 
و استخراج و تحلیل مفاهیم کلیدی مرتبط با روابط و فعالیت های فرهنگی بین المللی، 
زمینه را برای همسو نمودن این فعالیت ها با منویات ایشان مهیا سازد. این کتاب عمدتاً 
از بیانات منتشرنشده رهبر انقلاب در دیدار سفرا و رایزنان فرهنگی کشور تشکیل شده 

است که مخاطب آن را تا حد زیادی از مخاطب این پژوهش جدا می سازد.
ارتباطات فرهنگی  انقلاب در حوزه  اثر گرچه دیدگاه های رهبر معظم  این دو 
بین الملل را بررسی کرده اند، اما به مردم به عنوان کنشگر این عرصه و وظایف آن ها 

توجه کافی نداشته اند.
همان گونه که ذکر شد منابع مشابه دیگری نیز وجود دارد که اندیشه های آیت الله 
خامنه ای را در حوزه بین المللی به صورت عام بررسی،  و غالباً به انتشار برگزیده بیانات 
ایشان، بدون هیچ گونه تحلیل و افزوده ای بسنده کرده اند. جدول 1 مشخصات مهم ترین 

پیشینه های یافت شده را نمایش می دهد:
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جدول 1- مشخصات برخی از مرتبط ترين پیشینه ها

نويسندگان 
)سال(- روش

مهم ترين يافته هااهداف و يا سؤالات اصلی

بامداد )1395( 
-روش پژوهش 

ذکر نشده

معیارهای تقویت کننده 
دیپلماسی فرهنگی در 

سیاست خارجی جمهوری 
اسلامی ایران با توجه 
به رهنمودهای آیت الله 

خامنه ای چیست؟

نقش ایرانیان و مسلمانان خارج از کشور، اندیشه تقریب، 
زبان فارسی، دیپلماسی حمایتگری، ورزش زورخانه ای، 

عدالت خواهی، حوزه های علمیه، دانشگاه ها، رسانه ها و هنر 
در دیپلماسی فرهنگی کشور از دیدگاه مقام معظم رهبری 
و آسیب ها و چالش های پیشروی دیپلماسی فرهنگی از 

دیدگاه ایشان

مظاهری 
)1395(-تحلیل 

محتوا

تبیین منشور دیپلماسی 
فرهنگی جمهوری اسلامی 

از دیدگاه مقام معظم 
رهبری

تبیین اصول و ارزش های حاکم بر روابط و فعالیت های 
فرهنگی بین المللی، نقاط ضعف و قوت، تهدید و فرصت 
آن ها، رسالت و اهداف آن، سیاست های حاکم بر آن، 

راهبردهای فعالیت های فرهنگی بین المللی، الزامات آن 
ازجمله مباحث این کتاب است

خامنه ای 
)1390(-روش 
پژوهش ذکر نشده

تبیین راهبردها و اصول 
سیاست خارجی جمهوری 
اسلامی از منظر مقام معظم 

رهبری

برگزیده بیانات مقام معظم رهبری در جمع سفرا و 
نمایندگی های جمهوری اسلامی در خارج از کشور 

در محورهایی مانند: روند دیپلماسی، ویژگی ارتباط با 
کشورها، راهبردهای اسلامی، دفاع از ملت و نهضت ها، 

آسیب شناسی سیاست خارجی، وظایف و ویژگی های سفرا 
و دیپلمات ها و غیره.

امیرپور )1393(-
روش توصیفی 

- تحلیلی

دیپلماسی  اصول  بررسی 
از  ایران  اسلامی  جمهوری 
رهبری  معظم  مقام  منظر 
آرمان گرایی  رویکرد  با 
واقع بینانه در سیاست خارجی

حمایت از هویت نظام اسلامی و پافشاری بر اصول و ارزش ها، 
مهم ترین اصل در دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران از دیدگاه 
مقام معظم رهبری است. سه اصل عزت، حکمت و مصلحت 
یک مثلث الزامی برای چارچوب ارتباطات بین المللی بوده و 
نباید هیچ خدشه ای به آن وارد شود و از طرف دیگر گفتمان 
کلیدواژه  و  شاه بیت  به عنوان  واقع بینانه   - آرمان گرایی 
آیت الله خامنه ای در روابط خارجی در چارچوب سه اصل 
هستند. بررسی  و  تحلیل  قابل  خارجی  سیاست  در  فوق 

واعظی دهنوی 
)1391(- روش 
توصیفی - تحلیلی

سیاست خارجی ایران پس 
از پیروزی انقلاب متکی بر 
چه رویکردی بوده است؟ 

آیا در همه مقاطع پایبند به 
اصول و اهداف اولیه خود 

بوده است؟

سیاست های مقام معظم رهبری با اصول اساسی انقلاب 
یعنی قرآن کریم، سنت و فقه انطباق کامل دارد. این 
سیاست ها با قواعد فقهی نفی سبیل، لاضرار، لاحرج، 

امربه معروف و نهی از منکر، ارشاد، حرمت معاونت بر اثم، 
دفع ضرر محتمل، تطابق کامل دارد و به نوعی مبنای فقهی 
آنان به حساب می آید. نتیجتاً انقلاب اسلامی همچنان بر 

اصول خود پای می فشارد.



13
98

هار
/  ب

 8
ره2

شما
م / 

دو
ت و 

یس
ل ب

سا
 / 

یج
س

ی ب
رد

هب
 را

ت
لعا

طا
( م

شي
وه

پژ
 -

مي
عل

ه )
نام

صل
ف

12
نويسندگان 
)سال(- روش

مهم ترين يافته هااهداف و يا سؤالات اصلی

نجفی )1391(-
روش پژوهش ذکر 

نشده

ماهیت بیداری اسلامی 
چیست و تاکنون چه 

مراحلی را طی کرده و تأثیر 
بیداری اسلامی معاصر 
و تحولات سه دهه اخیر 
جهان اسلام چگونه قابل 

ارزیابی است؟

استخراج اصول نظریه بیداری اسلامی از منظر مقام معظم 
رهبری

بشیر )1392(- 
تحلیل گفتمان

ترسیم چارچوب نظری 
و برخی جنبه های عملی 
بیداری اسلامی بر اساس 
دیدگاه رهبران جمهوری 

اسلامی

تعریف بیداری اسلامی و شاخص های آن، ضرورت و اهداف 
بیداری اسلامی، علل و عوامل ایجادکننده بیداری اسلامی، 

عوامل موثر در ضعف یا شدت بیداری اسلامی، موانع و 
تهدیدهای فراروی بیداری اسلامی، نقش رهبری و نخبگان 
و مردم در بیداری اسلامی، پیامدهای محلی و منطقه ای و 
بین المللی بیداری اسلامی از دیدگاه امام خمینی و مقام 
معظم رهبری، ارائه محورهای کلان گفتمانی بیداری 

اسلامی در کلام امام و رهبری

عبدالحسین زاده و 
لطیفی )1392(-
روش داده بنیاد 

متنی

نقشه و الگوی جامع بیداری 
اسلامی از نظر مقام معظم 

رهبری چیست؟

طراحی مدل مفهومی بیداری اسلامی از منظر مقام 
معظم رهبری در سه مرحله: وضعیت موجود )ماهیت 

بیداری اسلامی، عوامل شکل گیری بیداری اسلامی، نقش 
جمهوری اسلامی در بیداری اسلامی(، وضعیت مطلوب 
)افق و چشم انداز بیداری اسلامی( و مسیر راه )دشمنان 
و بیداری اسلامی، آفت ها و آسیب های بیداری اسلامی، 
راهکارهای مقابله با مشکلات و آفت ها، وظایف افراد در 

بیداری اسلامی، ظرفیت حج و بیداری اسلامی(.

محبوبی )1391(-
روش توصیفی 

- تحلیلی

از دیدگاه امام خمینی 
و مقام معظم رهبری 

چشم انداز تمدن اسلامی 
چگونه است؟ راهکارهای 

تحقق آن چیست؟

تبیین چیستی تمدن اسلامی از منظر امام خمینی و مقام 
معظم رهبری، مبانی، شاخص ها و ویژگی های آن، اقدامات 

و راهکارهایی برای رسیدن به این تمدن

امانلو 
)1394(-تحلیل 
انتقادی گفتمان

رهیافت بیداری اسلامی 
در گفتمان مقام معظم 

رهبری چیست؟ مؤلفه ها 
و شاخصه های بیداری 
اسلامی در اندیشه و 

منطق زبانی ایشان چگونه 
صورت بندی می شود؟

احصاء واژگان پرکاربرد مقام معظم رهبری درباره بیداری 
اسلامی در سخنرانی های منتخب، تبیین ماهیت و 

چیستی انقلاب های منطقه و شاخصه های آن
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نويسندگان 
)سال(- روش

مهم ترين يافته هااهداف و يا سؤالات اصلی

عبدی پور 
)1393(-روش 

توصیفی - تحلیلی

تبیین گفتمان تقریب در 
اندیشه امام خمینی و مقام 

معظم رهبری

تبیین مبانی، انگیزه، اهداف و ثمرات وحدت، پیامدهای 
تفرقه، لوازم و امکانات وحدت از دیدگاه امام خمینی و 

مقام معظم رهبری

صلح میرزایی 
)1390(-روش 
پژوهش ذکر نشده

تبیین همه جانبه مسئله 
فلسطین از دیدگاه مقام 

معظم رهبری

اهمیت مسأله  درباره  مقام معظم رهبری  بیانات  برگزیده 
تاریخچه  فلسطین،  و  اسلامی  نسبت جمهوری  فلسطین، 
شکست ها و پیروزی ها، مسئولیت ها در قبال مسأله فلسطین، 
فلسطین مسأله  آینده  و  فلسطینی  قهرمانان  راه حل ها، 

محمدی 
)1386(-روش 

پژوهش ذکر نشده

تبیین سیاست ها، توطئه ها و 
آمریکا  دولت مردان  عملکرد 
از منظر مقام معظم رهبری

برگزیده بیانات مقام معظم رهبری درباره سیاست ها، 
توطئه ها و عملکرد دولت مردان آمریکا

پورفاضلی 
)1395(-روش 
پژوهش ذکر نشده

تبیین دشمن و ویژگی های آن 
از دیدگاه مقام معظم رهبری

برگزیده بیانات مقام معظم رهبری درباره شناخت دشمن، 
ماهیت، ویژگی ها، اهداف، شیوه ها، ابزارها، برنامه ریزی ها، 

اقشار مورد هدف دشمن، علل دشمنی

کاظمی )1393(-
روش پژوهش ذکر 

نشده

تبیین دشمن و ویژگی های آن 
از دیدگاه مقام معظم رهبری

برگزیده بیانات مقام معظم رهبری درباره دشمن، اهمیت 
شناخت و مقابله با آن و عملکرد دشمن 

هیچ کدام از پژوهش های ذکرشده هدف این مقاله را محقق نساخته اند. پژوهش 
پیشرو اولاً از منظر فرهنگی به اندیشه رهبر معظم انقلاب در حوزه بین الملل می پردازد؛ 
ثانیاً این مسأله را در کلان نقشه منظومه فکری ایشان تبیین می کند؛ و ثالثاً بر نقش 

مردم به عنوان کنشگر حوزه بین الملل تأکید دارد.

3- روش تحقیق 
تحقیق پیش رو از نوع بنیادی می باشد. در این پژوهش به دنبال فهم پدیده اجتماعی 
ارتباطات بین المللی مردم ایران از متن بیانات رهبر انقلاب، و کشف روابط و ابعاد مختلف 
آن هستیم، لذا جهت حصول این امر از روش کیفی استفاده شده است. »ارتباطات 
بین المللی« مفهوم کلیدی این پژوهش را تشکیل می دهد. درمجموع از میان تعاریف 
و رویکردهای بیان شده، ارتباطات بین المللی مردم ایران به عنوان ارتباطات بین »مردم 
ایران و طرف غیرایرانی مقابل« )ملت ها، دولت ها و سازمان ها( در نظر گرفته می شود 

که هم شامل رویکرد فرهنگی و سیاسی است و هم حضوری، رسانه ای و مجازی.
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از پژوهش های تفسیری بوده و  این نوع پژوهش  انتخاب شده،  بر اساس روش 
مبانی فلسفی آن پدیدارشناسی است. استراتژی پژوهش داده بنیاد متنی بر این اصل 
معرفت شناسی استوار است که حقیقت قابل شناسایی نبوده و باید همیشه مورد تعبیر 
و تفسیر قرار گیرد؛ بنابراین، نظریات به دست آمده از این استراتژی وسیله ای برای 
موشکافی و فهم حقایق علمی  و چارچوبی برای عمل هستند )دانایی فرد و اسلامی، 

1390، ص 44(.
استراوس  و کوربین  آن را چنین تعریف کرده اند: »نظریه داده بنیاد نوعی استراتژی 
کیفی است که برای تدوین نظریه در مورد یک پدیده، به صورت استقرایی مجموعه ای 
منظم از رویه ها را به کار می برد« )دانایی فرد و اسلامی، 1390، ص 53(. ابزارهای نظریه 
داده بنیاد عبارت اند از حساسیت نظری، نمونه برداری نظری و کدگذاری )ذوالفقاریان 

و لطیفی، 1390، ص 45(.
کدگذاری روش داده بنیاد شامل این سه مرحله می باشد:

1( کدگذاری باز: مضمون ها را از اعماق داده ها به سطح می آورد. این مضمون ها 
در سطح انتزاعی پایینی قرار دارند و نشئت گرفته از سؤال پژوهش ابتدایی پژوهشگر، 
مفاهیم موجود در پیشینه، اصطلاحات مورداستفاده اعضای میدان مطالعه یا افکار 

جدید ناشی از غوطه وری در داده ها هستند )نیومن، 1997، ج 2، ص 488(.
2( کدگذاری محوری: این مرحله فرایند مرتبط کردن مقوله های فرعی به مقوله های 
اصلی تر است که شامل فرایند پیچیده رفت وآمدی بین استقرا و قیاس می باشد )فلیک، 

2006، ص 335(.
3( کدگذاری گزینشی: به تعبیر استراوس و کوربین در این مرحله مقوله اصلی 
با اعتبار دادن به سایر مقوله ها و ارتباط دادن آن ها و پر کردن جاهای خالی و اصلاح 

مقولات انتخاب می شود )ذوالفقاریان و لطیفی، 1390، ص 46(.
داده های این پژوهش به روش اسنادی، با مراجعه به بیانات و مکتوبات مقام معظم 
رهبری گردآوری  شده است. برای جمع آوری داده های موردنیاز این پژوهش، کلیه 
بیانات و مکتوبات منتشرشده رهبر معظم انقلاب اسلامی در سایت Khamenei.ir و 
نرم افزار حدیث ولایت تا تاریخ آذر 1395 به عنوان جمعیت آماری انتخاب شد و سپس 
نمونه گیری بر اساس جستجوی برخی کلیدواژه ها و مطالعه برخی سخنرانی های مرتبط 
صورت گرفت و نهایتاً تعداد زیادی فیش جمع آوری شد که برخی از آن ها در ادامه 
آمده است. به این منظور کلیدواژه های »امت اسلام«، »امت اسلامی«، »دنیای اسلام«، 
»همسایه«، »برادران مسلمان«، »عمق استراتژیک«، »ارتباطات«، »رابطه«، »تعامل«، 
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»تبادل فرهنگی« و برخی مشتقات آن ها در نرم افزار حدیث ولایت از ابتدای رهبری 
ایشان تا پایان آذرماه 1395 جستجو، و برخی سخنرانی ها و پیام های خاص ایشان 

-مانند پیام های کنگره حج و سخنرانی های اجلاسیه بیداری اسلامی- بررسی شد.
با جستجوی کلیدواژه ای و مراجعه هدفمند به بیانات و مکتوبات مقام معظم رهبری، 
فیش های مرتبط استخراج، و در جدول کدگذاری باز تعداد 290 مفهوم به دست آمده 
و کدگذاری شد. سپس این مفاهیم در جدول کدگذاری محوری ذیل 52 مقوله فرعی 
دسته بندی شدند که درنهایت در جدول کدگذاری گزینشی، ذیل 6 مقوله اصلی 
پارادایمی )پدیده، شرایط علی، زمینه، شرایط مداخله گر، راهبردهای کنش/ کنش 
متقابل و پیامد( جای گرفتند و مدل پارادایمی پدیده ارتباطات بین المللی مردم ایران 
به دست آمد. در طول این فرایند، رفت وبرگشت بین جداول و اصلاح مفاهیم و مقولات 

اصلی و فرعی در جریان بود.
روایی و پایایی اساساً ابزارهایی اثبات گرایانه هستند که عمدتاً در پژوهش های 
کمی استفاده می شوند و در خصوص استفاده از آن ها در پژوهش های کیفی اتفاق نظری 
وجود ندارد. عده ای به این دلیل که در پژوهش های کیفی برخلاف پژوهش های کمی 
به دنبال فهم هستیم و مخصوصاً نقش پژوهشگر در این تحقیقات برجسته است، 
مخالف استفاده از این دو مفهوم در این دسته از پژوهش ها هستند. البته در مقابل، 
عده ای نیز نظر مخالف آن ها را دارند. علی ای حال می توان گفت ازآنجایی که نقش 
محقق در تحقیقات کیفی پررنگ است، سنجش پایایی آن دشوار بوده و نمی توان به 
پایایی مطلق دست یافت، هرچند حدی از آن باید وجود داشته باشد. در این پژوهش 
مهم ترین کلیدواژه های مرتبط به ارتباطات بین المللی و مشتقات آن موردبررسی قرار 
گرفت. همچنین یک فرایند رفت و برگشتی برخی از واژه های جدید در حین پژوهش 
اضافه شد و به صورت هدفمند نیز به برخی سخنرانی ها و پیام هایی که کاملًا مرتبط 
با عرصه بین الملل بوده اند، مراجعه شده است. همچنین در تحلیل داده ها نیز فرایند 
رفت و برگشتی اصلاح و تکمیل مقولات در جریان بود تا سطح پایایی افزایش یابد. 
درمجموع می توان ادعا کرد روش گردآوری و تحلیل داده ها تا حد قابل قبولی درست 
اجرا شده و در صورت تکرار توسط سایر پژوهشگران، به نتایج نسبتاً مشابهی می رسد. 
در خصوص روایی نیز با توجه به محوریت بیانات مقام معظم رهبری و اکتشافی بودن 
موضوع و عدم وجود پژوهش مشابه پیشین، از روش اسنادی و داده بنیاد متنی برای 
گردآوری و تحلیل داده ها استفاده شد که می توان ادعا کرد انتخاب آن ها روا بوده است.
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4- یافته های تحقیق 
4-1- كدگذاری باز

برای تجزیه وتحلیل داده ها ابتدا از فیش های به دست آمده، تعداد 290 مفهوم استخراج 
شد و سپس کدگذاری باز مفاهیم انجام گرفت. بدین منظور در ابتدای کد از حرف 
P، مخفف کلمه Point، و سپس تاریخ دیدار یا پیام، ردیف سخنرانی یا پیام در آن 
تاریخ و درنهایت شماره مفهوم در هر ردیف استفاده شده است. تاریخ دیدار یا پیام ها 
به صورت 6 رقمی مانند 960103 )بیانگر 1396/1/3( ذکر شده است. ردیف سخنرانی 
یا پیام، با حروف انگلیسی a و b و c و... بیان می شود و فقط مربوط به مواردي است 
که معظم له در آن ها دو یا سه سخنراني یا پیام داشته اند و در غالب موارد که معظم له 
در یک تاریخ، یک سخنراني یا پیام داشته اند، نیازي به استفاده از این حروف نیست؛ 
و درنهایت شماره مفهوم، بیانگر شماره مفهوم در بین مفاهیم یک سخنرانی یا پیام 
است. به عنوان مثال کد P910503b1، نشانگر این است که این مفهوم، اولین مفهوم 
کدگذاری شده در دومین سخنرانی یا پیام رهبر معظم انقلاب در تاریخ 1391/5/3 

می باشد. قسمتی از کدگذاری باز در جدول 2 آمده است:
جدول 2- نمونه کدگذاری باز

تاريخ و عنوان 
ديدار يا پیام

کدگذاری مفاهیمبیانات
مفاهیم

1368/4/5
مراسم بیعت 

کارگران

برادرند  باهم  اسلامی  بزرگ  خانواده ی 
همه   است.  برادری  پیوند  آن ها،  پیوند  و 
در سطح  را  پیوند  این  بایستی  مردم  آحاد 
در  پس ازآن  و  خودمان،  جامعه ی  بزرگ 
کنند. حفظ  اسلامی   امت   وسیع  سطح 

لزوم اهتمام مردم ایران 
به حفظ پیوند برادری با 
مسلمانان جامعه ایران، و 

سپس امت اسلامی
P6804051

1385/8/20
دیدار مردم 

شاهرود

امیدواریم ملت ما همچنان که با طرح شعارها 
و آرزوهای بزرگ اسلامی توانست دل های امت  
اسلامی  را متوجهِ خود کند، با نشان دادن یک 
الگوی کامل و ساخته وپرداخته ی نظام اسلامی 
هم بتواند آن ها را در این راه موفق تر کند.

جلب دل های امت اسلامی 
با طرح شعارها و آرزوهای 

بزرگ اسلامی
P8508202

جلب دل های امت اسلامی 
با تحقق الگوی کامل نظام 

اسلامی
P8811301

4-2- كدگذاری محوری
پس از کدگذاری باز مفاهیم، کدگذاری محوری انجام شده و مفاهیم کدگذاری 
شده، ذیل 52 مقوله فرعی قرار گرفتند. مقولات فرعی در جدول 3 قابل مشاهده است:
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جدول 3- نمونه کدگذاری محوری

کدگذاری مفاهیممقولات فرعی

P6804192/ P6804223/ P9306162/ P9410084آرمان جهانی انقلاب اسلامی

/P7106041/ P7403141/ P7803141/ P7811042 جایگاه جهانی انقلاب اسلامی و مردم آن
 P8709241/ P8802281/ P8908033/ P900720b1/
 P9011261/ P9311191/ P9401201/ P9401205/

P9408121/ P9504243

/P6804191/ P6804221/ P6812221/ P7105211 مفهوم نقش آفرینی جهانی انقلاب اسلامی
P7105213/ P7105214/ P7203142/ P8002121

P9107032حفظ عزت و کرامت ایران

سپس مقولات فرعی ذیل 6 مقوله پارادایمی  اصلی دسته بندی شدند که در جدول 
4 مشاهده می شود:

جدول 4- نمونه دسته بندی مقولات فرعی در مقولات اصلی

مقوله فرعیمقوله اصلی

آرمان جهانی انقلاب اسلامی/ جایگاه جهانی انقلاب اسلامی و مردم آن/ مفهوم نقش آفرینی جهانی پدیده
انقلاب اسلامی/ حدومرز نقش آفرینی جهانی مردم انقلاب اسلامی/ انواع نقش آفرینی جهانی مردم انقلاب 
اسلامی/ زاویه دید انقلاب اسلامی در نقش آفرینی جهانی/ مخاطب نقش آفرینی جهانی انقلاب اسلامی

وظیفه اسلامی/ تأمین منافع داخلی/ نیاز امت اسلامی به الگو و رهبری ملت ایران/ تقویت گروه های اسلامی/ شرایط علّی
تکمیل فرهنگ خودی/ نیاز امت اسلامی به ارتباط و آشنایی/ نیاز امت اسلامی به انس با مبانی و حقایق 
اسلام/ تحقق اهداف سیاسی انقلاب/ بیدار کردن امت اسلامی در برابر سلطه گران/ ایجاد تمدن نوین اسلامی

اختیار و آزادی انتخاب ملت ها/ تقدم یکپارچگی اسلامی بر ملیت/ ارتباط نیکو و عادلانه با همه/ زمینه
برادری در دین یا برابری درخلقت

شرایط 
مداخله گر

سنن الهی، مقوم رابطه مردم انقلاب اسلامی با ملت ها / علاقه ملت ها به ایران، مقوم رابطه مردم انقلاب 
اسلامی با آن ها/ اهانت به مقدسات مذهبی دیگران، مانع رابطه مردم انقلاب اسلامی با آن ها/ خوی استکباری 
استکبار، مانع رابطه سایرین با مردم انقلاب اسلامی/ استکبار، مانع رابطه مردم انقلاب اسلامی با ملت ها

راهبردهای 
کنش/کنش 

متقابل

حفظ وحدت و پرهیز از اختلاف/ صدور انقلاب/ تبلیغ و معرفی صحیح اسلام/ تبیین و معرفی ثقلین/ 
توجه به افکارعمومی  ملت ها/ معرفی صحیح ایران و انقلاب اسلامی/ مسئولیت پذیری و واکنش 
عملی در قبال مسائل امت اسلامی/ ابزار و قالب های ارتباط/ تبلیغ عملی/ شناخت و ارتباط حسنه/ 
آگاهی بخشی و بصیرت بخشی و هویت بخشی/ ارتباط درون فردی/ زبده گزینی فرهنگ های دیگر/ تلاش 
برای حاکمیت و اقتدار اسلامی/ مقابله با استکبار/ الگوسازی و ارتباط غیرمستقیم/ تربیت اسلامی

تقویت ایران/ حفظ عزت و کرامت ایران/ تحقق اهداف سیاسی انقلاب / پیشرفت و سعادت پیامد
رفع  مسلمانان/  در  استکبارستیزی  حس  تقویت  اسلامی/  تمدن  تحقق  اسلامی/  امت 
مشکلات و تأمین منافع امت اسلامی/ گرایش مردم دنیا به اسلام/ سامان گرفتن وضع جهان
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4-3-  پدیده محوری

همان طور که پیش تر بیان شد، انقلاب اسلامی از ابتدا خود را محدود در مرزهای ایران 
نمی دید و برای خود رسالتی جهانی قائل بود. با توجه به جایگاه و اهمیت مردم در 
نقش آفرینی در عرصه های مختلف این انقلاب، در این پژوهش بر آن بودیم تا وظیفه و 
ابعاد این کنشگری را از منظر رهبر معظم انقلاب اسلامی بررسی کنیم؛ لذا »نقش آفرینی 
جهانی مردم انقلاب اسلامی ایران« به عنوان پدیده اصلی در نظر گرفته شد. ذکر عبارت 
»مردم انقلاب اسلامی ایران« بجای »مردم جمهوری اسلامی ایران« یا »مردم ایران«، 
تأکیدی است بر انتساب مردم به انقلاب اسلامی، به عنوان یک پدیده پویا و مستمر و 
ناتمام و فرامرزی؛ چنانکه آیت الله خامنه ای می فرماید: »خیال نکنید که انقلاب  تمام  
شد؛ انقلاب ادامه دارد. اگر انقلاب به معنای ایجاد تحول بنیادین است و نوید نجات و 
سعادت و صلاح برای قشرهای عظیم محروم و مظلوم را می دهد و دشمن هایی در برابر 
جهت گیری های آن به صف آرایی برمی خیزند، طبیعی است که این کار هنوز جریان 

دارد و تمام نشده  است « )1368/3/23(.
همان گونه که در شکل 1 آمده است، این نقش آفرینی جهانی، برگرفته از آرمان های 
جهانی انقلاب اسلامی است، که گستردن ارزش های انسانی و انقلابی را راه انبیا می داند 
)1368/4/19( و به دنبال نجات ملت ها و مستضعفان و رفع ظلم نظام های مستکبر 
است )1368/4/22 و 1393/6/16(. تلاش برای تحقق این آرمان های اسلامی و انسانی، 
انقلاب اسلامی و مردم ایران را از جایگاه جهانی برخوردار کرده، به صورتی که هم چشم 
امید ملت ها به انقلاب اسلامی است )1371/6/4(، هم نسبت به آن احساس علاقه و 
دل بستگی دارند )1378/3/14 و 1389/8/3( و هم از آن تأثیر می پذیرند )1388/2/28، 
1393/11/19 و 1394/8/12( و آن را الگوی خود می دانند )1394/1/20(. همه 
این ها باعث شده که مسلمانان، عمق استراتژیک انقلاب اسلامی باشند )1378/3/14 
و 1387/9/24(. این اثرگذاری انقلاب اسلامی و مردم ایران بر سایر ملت ها با تهاجم 
فرهنگی متفاوت است، چراکه تهاجم فرهنگی با اجبار و تحمیل، قصد ریشه کن کردن 
فرهنگ ها را دارد )1371/5/21( اما انقلاب اسلامی با اختیار و آگاه کردن ملت ها به 
دنبال تکمیل سایر فرهنگ ها به وسیله صدور فرهنگ انسان ساز اسلام و تکیه و اصرار بر 
ارزش های انسانی است )1368/4/19، 1368/4/22 و 1371/5/21( و در این فرایند، 

فرهنگ مردم ایران نیز به وسیله زبده گزینی فرهنگ های دیگر تکمیل می گردد.
مخاطب این ارتباطات، از طرفی همه مسلمانان عالم هستند، از طرف دیگر همه 
مستضعفان عالم )1368/4/4(، و از طرف سوم دشمنان و مستکبرانی که باید با آن ها 
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مقابله کرد )1389/6/19، 1393/5/7 و 1395/6/17(. در این تعامل ها و ارتباطات 
حدودوثغوری وجود دارد که باید رعایت بشود. ما با تمام کسانی که در امر دین با ما 
سر ستیز ندارند، رابطه حسنه و عادلانه برقرار می کنیم، در غیر این صورت با آن ها سر 
ستیز داریم )1375/2/26(. همچنین اگر با کافران و فاسقان ارتباطی برقرار می کنیم، با 
آن ها مرزبندی کرده و از مخلوط شدن با آن ها می پرهیزیم )1383/8/20(. نقش آفرینی 
مردم در این عرصه به دو صورت می تواند باشد، به صورت کنشگری مستقیم، و به صورت 

غیرمستقیم که در راهبردهای کنش-کنش متقابل تشریح می شود.

شکل 1- پديده نقش آفرينی جهانی مردم انقلاب اسلامی ايران

4-4- شرایط علّی
اینکه چرا مردم انقلاب اسلامی ایران باید نقش آفرینی جهانی داشته باشند، از دیدگاه 
آیت الله خامنه ای عللی دارد که در شکل 2 قابل مشاهده است. مهم ترین و وزن دارترین 
آن ها، عمل به وظیفه اسلامی در حمایت و یاری مظلومان و برادران مسلمان، بلکه 
نجات همه ملت ها و مستضعفان است )1368/4/22، 1370/7/25، 1371/7/29 و 
1393/5/7(. دلیل دیگر، تأمین منافع ملی در صورت ارتباط با افکار عمومی  و گروه های 
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اسلامی است که به خاطر آن باید ارتباط برقرار کرد )1368/8/3 و 1370/11/14(. نیاز 
امت اسلامی و بشریت به رهبری و الگوی ملت ایران، دلیل بعدی برای نقش آفرینی 
جهانی ایرانیان است. باید نقش آفرینی جهانی داشت، چراکه ملت ها به الگو و تفکر انقلاب 
اسلامی نیاز دارند و باید آن ها را به این تفکر نزدیک کرد و هدایت نمود )1369/7/29، 
1378/11/4 و 1393/8/26(. نقش آفرینی جهانی مردم ایران دلایل دیگری نیز دارد 
که عبارت اند از تقویت گروه های اسلامی، تکمیل فرهنگ خودی، نیاز امت اسلامی 
به ارتباط و آشنایی، نیاز امت اسلامی به انس با مبانی و حقایق اسلام، تحقق اهداف 
سیاسی انقلاب، بیدار کردن امت اسلامی در برابر سلطه گران و ایجاد تمدن نوین 

اسلامی که در صورت برقراری این ارتباط محقق خواهد شد.

شکل 2- شرايط علّی نقش آفرينی جهانی مردم انقلاب اسلامی ايران

4-5- زمینه
از داده های جمع آوری شده در این پژوهش این گونه به نظر می رسد که نقش آفرینی 
جهانی مردم انقلاب اسلامی ایران در این چهار اصل و زمینه شکل می گیرد: اول، اصل 
اختیار و آزادی ملت ها. برخلاف تهاجم فرهنگی که تحمیلی و اجباری است، اهداف 
ارتباط بین المللی مردم ایران از طریق اختیار و با احترام به آزادی مردم باید محقق 
شود و تحمیل و اجباری در کار نیست )1371/5/21 و 1394/10/8(. دوم، اصل تقدم 
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یکپارچگی اسلامی بر ملیت. حفظ خصوصیّات و اختصاصات هر قوم و ملت تحت 
عنوان ملیت، تا حدّی مجاز است که یکپارچگی امت  اسلامی  خدشه دار نشود. لذا حفظ 
یکپارچگی اسلامی مهم تر است )1372/12/22(. سوم، اصل ارتباط نیکو و عادلانه با 
همه ملت ها و کشورها، به شرطی که در امر دین با ما ستیز نکنند. این اصل برگرفته 
از آیه قرآن کریم )ممتحنه:8( است )1375/2/26(؛ و چهارم، اصل برادری در دین یا 
برابری در خلقت؛ که از کلام امیرالمؤمنین )ع( )مجلسی، 1403، ج 33، ص 600( 
اخذ شده و بر طبق آن ملت ایران به همه ملت ها این نگاه را دارد و بر طبق آن عمل 

می کند. این چهار اصل در شکل 3 آورده شده است.

شکل 3- زمینه نقش آفرينی جهانی مردم انقلاب اسلامی ايران

4-6- شرایط مداخله گر
برخی عوامل بیرونی وجود دارد که نقش آفرینی جهانی مردم انقلاب اسلامی ایران 
را تسهیل کرده، یا مانع می شود. سنن الهی یکی از تسهیل گران این امر است که 
در صورت نیت صحیح در ارتباط، ملت ایران را یاری کرده و موجب پیروزی آن ها 
می شود )1390/4/14 و 1390/11/26(. علاقه و دل بستگی ملت ها به انقلاب اسلامی، 
عامل تسهیل کننده دیگر است )1389/8/3 و 1393/11/19(. برخی عوامل نیز مانع 
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شکل گیری این ارتباط می شوند. مهم ترین آن ها، تلاش استکبار است که از برقراری 
این رابطه احساس خطر کرده )1368/8/3( و به وسیله ابزارهای تبلیغاتی و نظامی  و 
اسلام هراسی و ایران هراسی، قصد دارد رابطه ملت ها با مردم ایران و انقلاب اسلامی 
قطع نماید )1370/7/5 و 90/7/20(. تلاش دیگر استکبار برای قطع این رابطه دوطرفه 
از سوی ملت ایران است )1368/8/3(. البته گاهی نیز قطع ارتباط از سوی ملت ایران 
صحیح است، درجایی که طرف مقابل خوی استکباری بروز می دهد )1376/2/10(. 
گاهی نیز ملت ایران ممکن است خود مانع شکل گیری ارتباط باشند، اگر کینه ورزی های 
مذهبی کرده و به مقدسات سایر مذاهب و ادیان اهانت کنند که این خود مانع پذیرش 
حرف حق انقلاب اسلامی خواهد شد )1370/12/13 و 1395/6/30(. این شرایط 

مداخله گر را به صورتی که در شکل 4 آمده نیز می توان دسته بندی کرد:

شکل 4- شرايط مداخله گر نقش آفرينی جهانی مردم انقلاب اسلامی ايران

4-7- راهبردهای كنش/واكنش
حضرت آیت الله خامنه ای در دیدارها و پیام های مختلف خود، راهبردهای اجرایی و 
کنشگری در عرصه بین الملل را ذکر کرده اند. برخی رهنمودهای ایشان اصول نظری 
لازم را ذکر کرده، و برخی مستقیماً قالب عملیاتی و اجرایی را. همچنین مخاطب همه 
این راهبردها یکسان نیست، ایشان در بسیاری از موارد عموم ملت ایران یا عموم امت 
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اسلامی را خطاب قرار داده اند، اما در برخی موارد نیز وظایفی را متوجه خواص جامعه 
مانند طلاب، دانشجویان، شاعران، مداحان اهل بیت )ع(، قاریان قرآن، نویسندگان، 
علما، نخبگان، هنرمندان، دانشمندان و صنعتگران کرده اند. برای نقش آفرینی جهانی 
مردم انقلاب اسلامی ایران، دو نوع ارتباط کلی وجود دارد، ارتباط درون فردی و ارتباط 
بین المللی، که نوع اول مقدم و لازمه ورود به نوع دوم است. ابتدا باید در ارتباط درون 
فردی، ایمان، تقوا، توکل، خودسازی و انگیزه به وجود بیاید تا در ارتباط بین المللی 
موفقیت حاصل شود )1371/2/16، 1380/9/21، 1389/8/2 و 1389/12/2(. انواع 
ارتباطات بین المللی نیز خود بر دو قسم است، ارتباط غیرمستقیم، و ارتباط مستقیم. 
در ارتباط غیرمستقیم، ملت ایران اگر بتواند کشور خود را از جنبه های مختلف آباد 
و پیشرفته کرده و اسلام را در آن پیاده کند، خود به الگو، یا به تعبیر قرآن شهیدی 
)بقره:143( تبدیل می شود که خودبه خود سایرین را به اسلام و انقلاب دعوت می کند 
)1391/5/3، 1394/1/20 و 1395/5/11(. حالت دیگر ارتباط غیرمستقیم، دعوت 
سایرین به اسلام و انقلاب اسلامی را رفتار و ادب و احترام در برخورد با آنان است 
)1379/8/4 و 1390/7/11(؛ اما در ارتباطات مستقیم، راهکارها و قالب های متعددی 

از سوی رهبر معظم انقلاب ارائه شده که در شکل 5 قابل مشاهده است:

شکل 5- راهبردهای کنش/ کنش متقابل نقش آفرينی جهانی مردم انقلاب اسلامی ايران
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4-8- پیامدها

ایران،  انقلاب اسلامی  آمده، نقش آفرینی جهانی مردم  همان گونه که در شکل 6 
پیامدهایی دارد که در سه دسته قابل تقسیم است: اول، پیامدهای آن برای ایران، که 
به موجب برقراری ارتباط صحیح، هم آبرو و عزت کشور حفظ می شود )1391/7/3(، 
هم ایران تقویت شده و مشکلاتش حل می شود )1370/11/14( و هم اهداف سیاسی 
برون مرزی آن تحقق می یابد )1385/3/23(. دوم، پیامدهای آن برای امت اسلامی 
است که به موجب آن حس خودباوری و استکبارستیزی در مسلمانان تقویت یافته 
)1391/7/3(، امت اسلامی به پیشرفت و سعادت رسیده )1382/9/5 و 1389/12/2(، 
مشکلاتش رفع شده )1389/12/1 و 1393/10/19( و تمدن نوین اسلامی محقق 
می شود )1380/9/21 و 1395/5/11(؛ و درنهایت، پیامدهای ارتباط برای مردم جهان 
است که باعث می شود که به اسلام گرایش یابند )1389/12/2( و وضع جهان سامان 

گیرد )1389/8/2(.

 شکل 6- پیامدهای نقش آفرينی جهانی مردم انقلاب اسلامی ايران

4-9- الگوی كلی نقش آفرینی جهانی مردم انقلاب اسلامی
رهبر معظم انقلاب اسلامی در موارد متعددی به ابعاد مختلف نقش آفرینی جهانی 
مردم انقلاب اسلامی ایران پرداخته که به طور مختصر در شکل 7 قابل مشاهده است. 
ایشان آرمان های انقلاب اسلامی را فرامرزی می داند. از دیدگاه ایشان انقلاب اسلامی و 
مردم ایران، جایگاه بی بدیل و ویژه ای در نزد افکار عمومی  ملت ها، مخصوصاً مسلمانان 
دارند و به آن ها به عنوان یک الگو نگریسته می شود. این نقش آفرینی به معنای صدور 
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فرهنگ قرآنی و انسان ساز اسلام و پذیرش ویژگی های مثبت فرهنگ های دیگر است 
که به صورت اختیاری و در دو نوع مستقیم و غیرمستقیم انجام می شود. مخاطب این 
ارتباط، در جهت مثبت و سازنده آن، همه مسلمانان و همه مستضعفان عالم، و در 
جهت منفی آن، همه مستکبران عالم اند. لذا حدومرز ارتباط با مسلمانان آن است 
که خوی استکباری نورزند، و در ارتباط با غیرمسلمانان آن است که علاوه بر خوی 
استکباری نورزیدن، نباید با ما در امر دین نیز بجنگند. البته در عین تعامل با آن ها، باید 
از مخلوط شدن و پذیرش ولایتشان بر حذر بود. دید مردم ایران در این نقش آفرینی 

باید جهان شمول و امت محور و ناظر به رفع ظلم از همه ملت ها باشد.

شکل7- شکل شماتیک نهايی نقش آفرينی جهانی مردم انقلاب اسلامی ايران
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این نقش آفرینی به دلایل مختلفی باید صورت بگیرد )شکل 2(، اما به نظر می رسد 
همه آن ها در طول وظیفه اسلامی باشد. چراکه به یک معنا تأمین منافع داخلی و بیدار 
کردن امت اسلامی و تحقق تمدن اسلامی و سایر شرایط علیّ، همگی ذیل وظیفه 
اسلامی می گنجند و درنهایت برای اعتلا و تحقق اسلام است که این تلاش ها باید 

صورت بپذیرد.
در این راستا باید به زمینه نقش آفرینی توجه نمود؛ باید به آزادی و حق انتخاب 
ملت ها احترام گذاشت، و روابط را با آن ها بر اساس برادری یا برابری و توجه به دو 
اصل برّ و قسط تنظیم نمود. همچنین باید توجه داشت که اسلام فوق همه چیز است و 
نباید چیزی آن را تحت الشعاع قرار دهد. همچنین برخی عوامل بیرونی بر نقش آفرینی 
جهانی، اثر ممانعت یا تسهیل کنندگی دارند. محبوبیت جهانی انقلاب اسلامی و سنن 
الهی ازجمله عوامل مثبت، و استکبار و خوی استکباری و کینه ورزی های مذهبی 
ازجمله عوامل منفی ای هستند که بر نقش آفرینی جهانی مردم انقلاب اسلامی مؤثرند.

راهکارهای اجرایی و کنشگرانه آیت الله خامنه ای برای نقش آفرینی مردم در عرصه 
جهانی را می توان به دودسته ارتباطات درون فردی و ارتباطات بین المللی تقسیم کرد. 
ارتباطات درون فردی مقدمه و شرط موفقیت ارتباطات بین المللی است که باید به 
آن اهتمام ویژه ای نمود. برای راهکارها و قالب های ارتباطات بین المللی و نیز پیامد 
این ارتباطات موارد متعددی از سوی ایشان طرح شده که در شکل 5 قابل مشاهده 
است. نظرات ایشان را این گونه می توان تحلیل کرد که برای تحقق اهداف بلند انقلاب 
اسلامی، که -همان اهداف انبیای الهی است- باید مراحل زیر طی شود. اول مردم 
ایران با ساخت درونی کشور، تمدن اسلامی را در داخل مرزهای ایران محقق کنند تا 
بدان وسیله الگوی عملی دنیای اسلام شوند؛ و هم زمان، با ارتباطات مستقیم با امت 
اسلامی )شکل 5( آن ها را به اهداف واقعی انقلاب اسلامی و اسلام ناب دعوت کنند. 
پس از تحقق اهداف این مرحله، در مرحله بعد مردم ایران و امت اسلامی باید تلاش 
کنند تا تمدن اسلامی کامل را در دنیای اسلام شکل دهند و الگوی عملی مردم جهان 
باشند؛ و هم زمان، با ارتباطات مستقیم با مردم جهان )شکل 5(، آن ها را به اسلام 
واقعی دعوت نمایند. طی کردن این مراحل مؤثرترین روش برای دعوت مردم جهان 
به اسلام و مبارزه با استکبار است و ان شاءالله موجب گرویدن آن ها به اسلام و شکست 
استکبار خواهد شد. درواقع می توان گفت راهبرد  اصلی، حفظ وحدت امت اسلامی و 
تحقق تمدن اسلامی در گستره دنیای اسلام است؛ کما اینکه حجت الاسلام خسروپناه 
غایت منظومه فکری آیت الله خامنه ای را »تمدن اسلامی« می داند، تمدنی که درصدد 
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زمینه سازی برای ظهور حضرت ولیعصر )عج( است )خسروپناه، 25 مهر 1396(. برای 
تحقق این راهبرد، دو راهکنش  کلی وجود دارد، راهکنش صدور انقلاب )روش مستقیم( 

و راهکنش الگوسازی ایران )روش غیرمستقیم(.
همچنین بر اساس مجموعه بیانات آیت الله خامنه ای، می توان اصول چهارده گانه 
شکل 8 را به عنوان اصول حاکم بر ارتباطات مستقیم مردم ایران در قبال مردم سایر 

کشورها پیشنهاد داد:

شکل 8- اصول حاکم بر ارتباطات مستقیم مردم ايران در قبال مردم ساير کشورها

5- بحث، نتیجه گیري و پیشنهادها
5-1- بحث و نتیجه گیری 

در مقاله حاضر در پاسخ به سؤال »الگوی ارتباطات بین الملل مردم ایران از منظر 
مقام معظم رهبری چیست؟« ابعاد مختلف نقش آفرینی جهانی مردم انقلاب اسلامی 
احصاء شد. در این راستا باید توجه داشت که نظرات اصلی حضرت آیت الله خامنه ای، 
در دیدارها و پیام های ایشان ذکر شده و از طریق تحلیل آن، می توان به منظومه فکری 
ایشان دست یافت. همچنین کلِ یکپارچه و نظام مند در نظر گرفتن نظرات ایشان، 
از پیش فرض های این پژوهش است که بدون آن قطعاً نمی توان تحلیل صحیحی از 
نظرات رهبری داشت. بر اساس نظر ایشان تمامی  مردم ایران وظیفه دارند سطحی 
از نقش آفرینی را در حدودوثغور آن داشته باشند. این نقش آفرینی برای برخی اقشار 
مانند علما، دانشجویان و روشنفکران باید پررنگ تر باشد. مهم ترین و جامع ترین علت 
ضرورت این ارتباط، اسلام و وظیفه اسلامی است. با توجه به منظومه فکری رهبر 
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انقلاب به نظر می رسد تحقق تمدن اسلامی در سطح امت اسلامی و حفظ وحدت 
اسلامی، اصلی ترین راهبردی است که برای رسیدن به اهداف انقلاب – که همان اهداف 
انبیای الهی است- می توان ترسیم کرد. برای تحقق این راهبرد نیز باید از دو راهکنش 
الگوسازی ایران اسلامی )روش غیرمستقیم( و صدور انقلاب و برقراری ارتباط مستقیم 
طبق اصول چهارده گانه بهره گرفت. سایر قالب ها و راهکارهای متعددی که رهبر انقلاب 
ذکر کرده اند و در پژوهش به آن ها اشاره شد، ذیل این یک راهبرد و دو راهکنش کلی 
قرار می گیرند. لذا در مقایسه با سایر پژوهش های صورت گرفته بر روی اندیشه آیت الله 
خامنه ای در حوزه بین الملل، این پژوهش اولاً از منظر فرهنگی به اندیشه ایشان در 
حوزه بین الملل می پردازد؛ ثانیاً این مسأله را در کلان نقشه منظومه فکری مقام معظم 
رهبری تبیین می کند؛ ثالثاً نقش مردم به عنوان کنشگر حوزه بین الملل را موردبررسی 
قرار می دهد؛ و رابعاً برای نقش آفرینی مردم به راهکارهای اجرایی و عملیاتی می رسد و 
در ساحت نظر باقی نمی ماند. مجموع این ویژگی ها در هیچ کدام از پژوهش ها و منابع 

مشابه مشاهده نمی شود.

5-2- پیشنهادها 
علاوه بر موضوعات بیان شده، در طول انجام این پژوهش، ایده ها و پیشنهادهای پژوهشی 
برای نگارنده مطرح شد که برای استفاده علاقه مندان و تکمیل این حوزه پژوهشی، 
ارائه می گردد. نمونه گیری این پژوهش بر اساس برخی کلیدواژه ها انجام گرفت که 
می طلبد برای دستیابی به نتایج کامل تر، کل بیانات رهبر انقلاب از ابتدای رهبری 
ایشان تاکنون موردبررسی قرار گیرد. همچنین با توجه به اهمیت و تکرار موضوعاتی 
مانند وحدت اسلامی، فلسطین و حج در بیاناتشان، این ظرفیت وجود دارد که به طور 
تخصصی، الگوی ارتباطی مردمی  در خصوص این حوزه ها استخراج شود. مهم تر از 
همه، خلأ ارائه منظومه فکری رهبر معظم انقلاب در حوزه بین الملل، با در نظر گرفتن 
مردم ایران، دولت ایران، امت اسلامی، دولت های اسلامی، و مستضعفان جهان به عنوان 
کنشگر، در حوزه های فرهنگی، اقتصادی و سیاسی احساس می شود، به طوری که نسبت 
آن منظومه، با منظومه فکری کلان ایشان تبیین شده و با آن مطابقت داشته باشد. 
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اکبری، کمال؛ اولیایی، احمد، )1395(. ظرفیت های نظریه ارتباطات بین الملل برای . 1
تبلیغ اسلام در مقیاس جهانی، سیاست متعالیه، 15، 121-138.

امانلو، حسین، )1394(. تبیین گفتمانی بیداری اسلامی در اندیشه مقام معظم رهبری، . 2
مطالعات بیداری اسلامی، 4)7(، 9-36.

امیرپور، محمدتقی، )1393(. اصول دیپلماسی در جمهوری اسلامی ایران با تأکید بر . 3
دیدگاه مقام معظم رهبری، پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه بین المللی امام خمینی، 

دانشکده علوم اجتماعی.
بامداد، احمد، )1395(. نقش دیپلماسی فرهنگی جمهوری اسلامی ایران با نگاهی . 4

به اندیشه های رهبر انقلاب )آیت الله سیدعلی خامنه ای(، پایان نامه کارشناسی ارشد، 
دانشگاه گیلان، دانشکده ادبیات و علوم انسانی.

و . 5 دین  جایگاه،  و  مفاهیم  تاریخ،  میان فرهنگی:  ارتباطات   .)1377( حسین،  رضی، 
ارتباطات، 7-6، 135-166.

عبدالحسین زاده، محمد؛ لطیفی، میثم، )1392(. طراحی مدل مفهومی بیداری اسلامی . 6
مبتنی بر اندیشه مقام معظم رهبری، مطالعات بیداری اسلامی، 2)4(، 131-160.

عبدی پور، حسن، )1393(. بازخوانی گفتمان تقریب در اندیشه سیاسی امام خمینی و . 7
مقام معظم رهبری، پژوهش های انقلاب اسلامی، 3)10(، 151-166.

کاظمی، احمد، )1393(. دشمن شناسی از دیدگاه مقام معظم رهبری حضرت آیت الله . 8
خامنه ای، پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه یزد، دانشکده ادبیات و علوم انسانی.

محبوبی، احمد، )1391(. چشم انداز تمدن اسلامی و راهکارهای تحقق آن از دیدگاه . 9
امام خمینی )ره( و مقام معظم رهبری، پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه باقرالعلوم 

)ع(، دانشکده حقوق و علوم سیاسی.
محتشمی مهر، محمدعلی، )1395(. مروری بر مطالعات میان فرهنگی در چارچوب . 10

ارتباطات بین المللی، مطالعات میان فرهنگی، 1)1(، 7-16.
واعظی دهنوی، عباس، )1391(. مبانی سیاست خارجی مقام معظم رهبری، جستارهای . 11

سیاسی معاصر، 3)1(، 141-169.
ب(كتاب ها

قرآن کریم.. 1
صحیفه نور.. 2



13
98

هار
/  ب

 8
ره2

شما
م / 

دو
ت و 

یس
ل ب

سا
 / 

یج
س

ی ب
رد

هب
 را

ت
لعا

طا
( م

شي
وه

پژ
 -

مي
عل

ه )
نام

صل
ف

30
بشیر، حسن، )1395(. دیپلماسی گفتمانی: تعامل سیاست، فرهنگ و ارتباطات، تهران: . 3

انتشارات دانشگاه امام صادق )ع(.
بشیر، حسن، )1393(. دانشنامه علوم ارتباطات، تهران: انتشارات کارگزار روابط عمومی.. 4
بشیر، حسن، )1392(. مبانی نظری بیداری اسلامی از نگاه امام خمینی و آیت الله . 5

خامنه ای، تهران: انتشارات دانشگاه امام صادق )ع(.
پورفاضلی، سیدامیر، )1395(. دشمن شناسی، تهران: انتشارات انقلاب اسلامی.. 6
مجلسی، محمدباقر، )1403 ق(. بحارالانوار، بیروت: انتشارات دار إحیاء التراث العربي .. 7
خامنه ای، سیدعلی، )1390(. راهبردهای سیاست خارجی برگرفته از بیانات مقام معظم . 8

رهبری، تهران: انتشارات انقلاب اسلامی.
خسروپناه، عبدالحسین، )1396(. منظومه فکری آیت الله العظمی خامنه ای، تهران: . 9

پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی.
دانایی فرد، حسن؛ اسلامی، آذر، )1390(. ساخت نظریه بی تفاوتی سازمانی: کاربرد . 10

استراتژی پژوهشی نظریه داده بنیاد در عمل، تهران: انتشارات دانشگاه امام صادق )ع(.
ذوالفقاریان، محمدرضا؛ لطیفی، میثم، )1390(. نظریه پردازی داده بنیاد با نرم افزار . 11

NVivo8، تهران: انتشارات دانشگاه امام صادق )ع(.
صلح میرزایی، سعید، )1390(. فلسطین )از منظر حضرت آیت الله العظمی خامنه ای(، . 12

تهران: انتشارات انقلاب اسلامی.
فلیک، اووه، )2006(. درآمدی بر تحقیق کیفی )ترجمه هادی جلیلی(، 1387، تهران: . 13

نشر نی.
کافی، مجید، )1394(. نظریه اجتماعی ارتباط در قرآن، قم: انتشارات پژوهشگاه حوزه . 14

و دانشگاه.
محمدی، منوچهر، )1386(. آمریکا در نگاه رهبر معظم انقلاب اسلامی، تهران: دفتر . 15

نشر فرهنگ اسلامی.
مظاهری، زینب، )1395(. منشور دیپلماسی فرهنگی جمهوری اسلامی ایران از دیدگاه . 16

مقام معظم رهبری، تهران: مؤسسه فرهنگی هنری و انتشارات بین المللی الهدی.
مولانا، حمید، )1391(. اطلاعات عالمگیر و ارتباطات جهانی، قم: مؤسسه آموزشی و . 17

پژوهشی امام خمینی )ره(.
نجفی، موسی، )1391(. نظریه بیداری اسلامی بر اساس اندیشه سیاسی حضرت آیت الله . 18

خامنه ای، تهران: انتشارات نهضت نرم افزاری.
نیومن، ویلیام لاورنس، )1997(. شیوه های پژوهش اجتماعی: رویکردهای کیفی و . 19

کمی )ترجمه حسن دانایی فرد و سیدحسین کاظمی(، 1389، تهران: انتشارات مؤسسه 
کتاب مهربان نشر.



31
ن 

هک
کو

ضا 
در

حم
/ م

ری
هب

م ر
عظ

م م
مقا

ظر 
 من

 از
ان

یر
م ا

رد
ی م

ملل
ن ال

 بی
ت

طا
تبا

 ار
وی

الگ
ج(منابع اینترنتی

بی نام، بی تا، نرم افزار حدیث ولایت: مجموعه رهنمودهای مقام معظم رهبری، مرکز . 1
تحقیقات کامپیوتری نور.

خسروپناه، عبدالحسین، )1396(. سخنرانی استاد دکتر خسروپناه در همایش زعیم . 2
ذوفن با محوریت رونمایی از کتاب منظومه فکری آیت الله خامنه ای، ]نوشته وب سایت[، 

www.irip.ir/Home/Single/64142 بازیابی شده در تاریخ 25 مهر 1396، از
3 .Khamenei.ir ،وب سایت دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت الله العظمی خامنه ای

د(سایر منابع
سیاست های کلی برنامه ششم توسعه.. 1
سند چشم انداز جمهوری اسلامی ایران در افق 1404.. 2
قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران.. 3


